
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65. 711.699/0001-43 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Processo de Licitação nº 026/2023 
Tomada de Preços n2 04/2023 

O Município de Novais, através de seu prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, para conhecimento geral, a RETIFICAÇÃO do Edital, referente a Tomada de Preços 
n2 04/2023, Processo de Licitação nº 026/2023, cujo objeto consiste na Contratação de empresa 
especializada ·em obras e serviços de engenharia para CONSTRUÇÃO DE PISCINA PARA 
HIDROTERAPIA COBERTA, na Rua Francisco Pimenta, s/n, Loteamento Morada dos Flausinos, 
em atendimento ao Termo de Convênio 1036?7 /2022, firmado junto à Secretaria de 
Desenvolvimento Regional - Subsecretaria de Convênios com Municípios e Entidades não 
Governamentais e o Município de Novais, compreendendo o fornecimento de todo o material 
de construção empregado, equipamentos, mão de obra, canteiro de obras, serviços 
complementares e demais que envolvem a execução do objeto, conforme especificações e 
condições definidas no Memorial Descritivo, Memória de Cálculo, Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico-Financeiro, Composição de BDI e Projeto Padrão, que constituem parte desta 
Tomada de Preços, regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pelas disposições 
contidas no edital, e informa que será reaberto o prazo para recebimento e abertura de 
documentos de habilitação e proposta de preços, conforme descrito a seguir: 

Onde se lê: 

1 - 3.1.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
• índice de Endividamento (EN), não superior a 0,50 (cinquenta centésimos), obtido 

através da seguinte fórmula : 

PASSIVO CIRCULANTE+ EXIGÍVEL EM LONGO PRAZO 
EN - ------------------------------------------------------------------------------

ATIVO TOTAL 

Passa se a ler: 

1 - 3.1.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
• índice de Endividamento (EN), não superior a 1,00 (um inteiro), obtido através da 

seguinte fórmula : 

PASSIVO CIRCULANTE+ EXIGÍVEL EM LONGO PRAZO 
EN - ------------------------------------------------------------------------------

ATIVO TOTAL 

IV- MANTER inalterados os demais itens do Edital 

V - ENTREGA DA PROPOSTA: A entrega e protocolo dos envelopes se darão até as 17h00, do dia 
05 de junho de 2023 e a abertura dos envelopes será realizada no dia 06 de junho de 2023 as 
10h00, no Paço Município de Novais localizado na Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, 
Centro, nesta Cidade de Novais/SP. 

Fone: 11 3561.8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

A retificação na integra está à disposição dos interessados no site oficial do Município 

www.novais.sp.gov.br e no Diário Oficial Municipal. 

Município de Novais/SP, 08 de maio de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal. 

PUBLIQUE-SE. 

Fone: 11 3561.8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 


